



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 大同信号株式会社
コード番号 6743 URL <https://www.daido-signal.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 盛三
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務統括部長 (氏名) 山田 喜嗣
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3438-4111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,571	22.0	215		124		95	
2023年3月期第1四半期	4,581	4.6	226	17.4	302	14.6	201	15.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 669百万円 (563.5%) 2023年3月期第1四半期 100百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	5.35	
2023年3月期第1四半期	11.33	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	42,431	27,739	54.8
2023年3月期	43,305	27,267	52.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 23,244百万円 2023年3月期 22,890百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				10.00	10.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	12.8	1,100	18.9	1,200	18.8	700	19.0	39.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	18,018,000 株	2023年3月期	18,018,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	226,968 株	2023年3月期	226,968 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	17,791,032 株	2023年3月期1Q	17,791,146 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う行動制限が解除され、個人消費やインバウンド需要の回復等により、景気は回復基調で推移しましたが、原材料・エネルギー価格の高騰をはじめとする物価上昇等により、先行き不透明な状況が続いています。

また世界経済も、ウクライナ情勢の長期化、原材料・エネルギー価格の高止まり等世界的なインフレや各国の政策金利引き上げに伴う景気後退懸念等、先行き不透明な状況が継続しております。

当社の主要なお客さまである鉄道事業者にとっては、5月より、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の扱いが変更され、行動制約の緩和が進み、国内旅客需要が回復、鉄道収入もほぼ計画通りに推移しています。しかしながら、設備投資については、当四半期においては、いまだに慎重な対応が続きました。また、半導体をはじめとする電子部材の調達も、引き続き不安定な状況が続いております。

このような状況のもと、当社は、中期経営計画「PLAN2023」の最終年度にあたり、重点施策である、国内市場の維持・拡大及び時代にマッチした信号製品の販売戦略の確立に注力し、受注の獲得と拡大に取り組んでまいりましたが、需要の低迷及び半導体をはじめとする電子部材調達困難の影響が継続した形となりました。

鉄道信号関連事業については、運行管理システムやATC（自動列車制御装置）等のシステム製品、及び踏切装置や踏切障害物検知装置等のフィールド製品も減少し、売上高は32億98百万円（前年同期比22.8%減）となりました。

産業用機器関連事業については、非接触耐熱IDシステム等が増加したものの、自動すきま調整器等が減少し、売上高は1億90百万円（前年同期比8.2%減）となりました。

不動産関連事業については、売上高は82百万円（前年同期比19.8%減）となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は35億71百万円（前年同期比22.0%減）、営業損失は2億15百万円（前年同期は営業利益2億26百万円）、経常損失は1億24百万円（前年同期は経常利益3億2百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は95百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益2億1百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8億73百万円減少し、424億31百万円となりました。これは、現金及び預金が14億94百万円、投資有価証券が10億63百万円それぞれ増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が41億60百万円減少したこと等によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ13億45百万円減少し、146億91百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が6億47百万円、賞与引当金が4億86百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ4億72百万円増加し、277億39百万円となりました。これは、利益剰余金が2億73百万円減少しましたが、その他有価証券評価差額金が6億25百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間は、当初計画より遅れているものの、2023年5月18日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,541,279	6,035,539
受取手形、売掛金及び契約資産	12,422,777	8,262,492
商品及び製品	2,981,772	3,127,681
仕掛品	4,377,448	4,954,736
原材料及び貯蔵品	2,996,298	3,102,436
その他	198,782	109,815
流動資産合計	27,518,358	25,592,702
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,484,645	6,539,400
その他(純額)	3,458,740	3,433,303
有形固定資産合計	9,943,386	9,972,704
無形固定資産		
投資その他の資産	104,976	100,647
投資有価証券	5,343,872	6,407,179
その他	398,020	362,011
貸倒引当金	△3,570	△3,570
投資その他の資産合計	5,738,322	6,765,620
固定資産合計	15,786,685	16,838,972
資産合計	43,305,043	42,431,674
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,796,742	3,149,338
短期借入金	4,576,720	4,156,720
未払法人税等	135,980	7,204
賞与引当金	830,045	343,197
役員賞与引当金	15,244	-
製品補修引当金	90,429	87,139
その他	1,291,858	1,533,957
流動負債合計	10,737,020	9,277,557
固定負債		
長期借入金	1,215,490	1,160,060
役員退職慰労引当金	86,542	59,236
製品補修引当金	683,591	619,028
退職給付に係る負債	1,809,103	1,740,539
その他	1,505,939	1,835,393
固定負債合計	5,300,667	5,414,257
負債合計	16,037,687	14,691,815

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,039	1,500,039
資本剰余金	1,233,716	1,233,716
利益剰余金	18,476,836	18,203,765
自己株式	△66,460	△66,460
株主資本合計	21,144,132	20,871,061
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,771,551	2,396,720
退職給付に係る調整累計額	△24,756	△23,481
その他の包括利益累計額合計	1,746,795	2,373,239
非支配株主持分	4,376,428	4,495,558
純資産合計	27,267,356	27,739,859
負債純資産合計	43,305,043	42,431,674

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,581,029	3,571,011
売上原価	3,257,719	2,729,776
売上総利益	1,323,309	841,235
販売費及び一般管理費	1,096,964	1,057,235
営業利益又は営業損失(△)	226,344	△215,999
営業外収益		
受取配当金	86,035	94,072
その他	5,400	14,040
営業外収益合計	91,435	108,112
営業外費用		
支払利息	15,181	16,067
その他	11	388
営業外費用合計	15,192	16,456
経常利益又は経常損失(△)	302,588	△124,343
特別損失		
固定資産除却損	388	-
特別損失合計	388	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	302,199	△124,343
法人税、住民税及び事業税	9,707	10,708
法人税等調整額	76,725	△65,250
法人税等合計	86,433	△54,541
四半期純利益又は四半期純損失(△)	215,766	△69,801
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,123	25,359
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	201,643	△95,161

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	215,766	△69,801
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△114,220	737,539
退職給付に係る調整額	△715	1,274
その他の包括利益合計	△114,936	738,814
四半期包括利益	100,830	669,012
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	115,838	531,282
非支配株主に係る四半期包括利益	△15,008	137,730

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。